第 4回 血液  検査研究班 班会議議事録

１ 日  時 ： 令和 2 年  10 月 15 日      17 時 00 分 ～ 20 時 00 分

２ 場 所 ：  女子栄養大学

３ 出席者 ： 中山智史、網野育雄、原誠則、軍司雅代、神成千晴、

澁川絵美、星聖子、堀内雄太、堀口大介、加藤鉄平

４ 欠席者 ：

５ 議事内容（用紙不足の場合は欄右上にＮｏを記入し追加使用下さい）

                                                       Ｎｏ

【議題】

1. 血液形態セミナー事前打ち合わせ

2. 実習用標本の確認

3. 2 月開催の研修会について

4. 12 月開催の埼玉県学会について

【内容】

1. 会場の通信環境の確認、顕微鏡の清掃、テキストのとじ込み、実習室及び講義室の感染

対策面の確認をそれぞれ実施し、問題なく終了した。また、当日は 8 時 30 分集合とし

た。

2. 現時点で用意できた実習用標本を持ち寄り、当日鏡検する順番を検討したところ、

EDTA 凝集､フィブリン析出､MA､IDA､破砕赤血球､鎌状赤血球､球状赤血球､CLL､EBV､CML､

MDS-EB1､DLBCL､M3 の順となった。追加として標本作成が可能であれば、ATL､FL､マラリ

ア等も作成する事とした。

3. 慶応義塾大学病院の三ツ橋医師に講師を依頼していたが調整がつかず、積水メディカ

ルに依頼したところ、今年度開催予定であった内容を Web にて開催していただける事

となった。事前の打ち合わせを 11 月 18 日 19 時より、積水メディカルさいたま営業所

にて行う予定。また 12 月、1 月を利用してデモンストレーションを行う予定。

4. 今年の埼玉県学会はポスター展示のみの開催となる予定。会場責任者を堀口氏、実務委

員を軍司氏、神成氏、加藤氏の 3 名に依頼し、了承を得た。

次回研究班会議予定： 令和 2 年 11 月 8 日  16 時  00 分より  場所： 女子栄養大学

                                         提出日 令和２ 年 10 月 20 日

                                               文責： 澁川絵美